
1 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, CEP 79.804-

970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGECMat N. 21 DE 14 DE JUNHO DE 2021 

Homologa o resultado da prova de Suficiência em Língua Estrangeira  

 

O Presidente da Comissão Permanente de Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em 

Ensino de Ciências e Matemática da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, conforme 

a Instrução de Serviço N. 3 de 28/01/2021 no uso de suas atribuições legais, na forma da Portaria/RTR 

nº. 406 de 15 de julho de 2020, e considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o 

Edital PROPP Nº 02, de 17 de dezembro de 2020, RESOLVE:  

HOMOLOGAR o resultado final da prova de Suficiência em Língua Estrangeira para a turma 

de 2021: 

N. Inscrição Candidato(a) Idioma 
Nota 

Final 

2021MTD00026001 ALTAIR FERREIRA DE SOUZA 
Língua 

Espanhola 
9,9 

2021MTD00026002 ANA PAULA BOLSAN SAGRILO SILVEIRA 
Língua 

Espanhola 
9,8 

2021MTD00026003 ANTÔNIO COSTA NETO 
Língua 

Espanhola 
9,3 

2021MTD00026004 CAMILA BENITES BIELESKI MORÉ 
Língua 

Espanhola 
9,9 

2021MTD00026005 CÍNTIA DA SILVA MASCARIN 
Língua 

Espanhola 
9,8 

2021MTD00026006 DANIELLY APARECIDA LOPES 
Língua 

Inglesa 
8,0 

2021MTD00026007 DÉBORA FABIANE SANTANA PEREIRA 
Língua 

Espanhola 
8,2 

2021MTD00026008 DIEINE JAQUELINE AFONSO 
Língua 

Espanhola 
9,6 

2021MTD00026009 MARCIO RODRIGO VILELA DUARTE 
Língua 

Espanhola 
10,0 

2021MTD00026010 NATÁLIA IRYNA DE SANT` ANA BRANDÃO 
Língua 

Espanhola 
10,0 

2021MTD00026014 OTÁVIO E. JOSÉ DE OLIVEIRA RAMOS 
Língua 

Espanhola 
9,3 

2021MTD00026011 PATRÍCIA S. LIMA DA ROCHA MILAGRES 
Língua 

Espanhola 
9,3 



2 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, CEP 79.804-

970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br 

 

2021MTD00026012 RAFAELA CAVALCANTE GUIDIO ALVES 
Língua 

Espanhola 
10,0 

2021MTD00026013 RENATA DE MORAES CANDIA 
Língua 

Espanhola 
9,0 

 

 

 

Prof. Dr. Ademir de Souza Pereira 

Presidente da Comissão Permanente de Coordenadoria do Mestrado em Ensino de Ciências e 

Matemática - UFGD 


